(pubblicata da R. SABBADINI in Museo di antich. class. II p. 385):

Philippus Tifernas (1) Baptiste Guarino iuveni eruditissimo s. p. d.

Duo sunt, mi Baptista, que me hoc tempore... Alterum vero me cogit ut tibi gratuler quod in hac tua prima, ut ita dixerim, expeditione in hac iuvenili etate tantum tibi vere glorie et amplissimi nominis comparaveris, quantum plerique docti in senectutem usque protracti non sunt consecuti; ex quo incredibilis quedam animi letitia et iocundissima voluptas tenet omnes tuos amicos, fratres, affines, cognatos. Nam quid ego dicam de suavissimo et prestantissimo parente Guarino? qui hac tali et tanta tuarum virtutum predicatione et clarissima fama et maior factus est et quam multis annis antea fuerit longe viridior. Certe pre affectu paterno lacrimas continere non potuit dulcissimus genitor, cum me et multis aliis audientibus in foro ei vir quidam gravissimus et doctissimus, qui istic se affuisse dicebat, referret celebre illud tuum et gloriosum legendi principium, in quo aiebat tantum tibi favoris sui et gratie ad immortalem gloriam consequendam prestitisse fortunam, quantum nemini antea unquam. Nam primo, inquit, in pulcherrimo et nobilissimo Bononie loco es auditus cum tibi, preter scholarium et ex omni genere hominum infinitam multitudinem, que audiendi studio illuc confluxerat, adesset in primis R. mus d. legatus (2), magnifici domini rectores, ambo cum conspicuo doctorum ordine, complures etiam ex nobilissimis civibus. In hoc igitur tali ac tanto, tam ornatisimo summorum et illustrium virorum consessu, in tanta doctorum copia, tam numerosissima hominum multitudine assurgens Baptista tanta suavitate gratia ornata copia peroravit, ut expectationem cunctorum in admirationem sui stuporemque converterit, quod quidem postea multorum sermone et litteris concelebratum est, adeo ut nihil iam sit Baptiste nomine clarius suavius amabilius...

Ferrarie sexto idus decembris 1455.

l. 31 Προβ — ; 895, 7.

895.

l. 2 littere. La 894.

l. 7 *Problematum Aristotelis*; 894, 31.

(1) Un allievo di Guarino. La sua corrispondenza da Ferrara con Poggio degli anni 1451-52 in E. WALSER *Poggius Florentinus* p. 488-93.

(2) Ludovico di Giovanni Mila.

896.

l. 11 *filio*. Manuele; cfr. 897, 10.

l. 26 *Aurispa*. L' Aurispa era sulle mosse di andar a Roma, dove si trovava già nella prima metà del dicembre 1455 (R. SABBADINI *Biografia docum. di G. Aurispa* p. 133).

897.

l. 10 *filio*. Manuele.

l. 10 *Comite Francisco*. Nel settembre e ottobre 1455 corsero trattative col duca Francesco Sforza perchè consentisse a Manuele Guarino il possesso di un priorato di s. Lazzaro di Parma (allora soggetta al dominio di Milano) conferitogli dal legato di Bologna, di cui Manuele era segretario. A queste pratiche si riferiscono quattro documenti dell' Arch. di Stato di Milano (Autografi, Guarini), che reco qui parte per disteso parte per estratto.